МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНФИН РОССИИ)

ПРИКАЗ

_____________                               ______=

О внесении изменений в приложения № 1 и № 2

к приказу Министерства финансов Российской Федерации

от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов

бухгалтерского учета для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов

управления государственными внебюджетными фондами,

государственных академий наук, государственных (муниципальных)

учреждений и Инструкции по его применению»

В соответствии с абзацем тридцать первым статьи 165 Бюджетного

кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской

Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2020, № 30, ст. 4742), абзацем шестнадцатым

подпункта 2 пункта 5 постановления Правительства Российской Федерации

от 7 апреля 2004 г. № 185 «Вопросы Министерства финансов Российской

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 15,

ст. 1478; 2020, № 16, ст. 2602) и в целях совершенствования нормативно-

правового регулирования в сфере бюджетной деятельности  п р и к а з ы в а ю:

внести изменения в Приложение № 1 и № 2 к приказу Министерства

финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов

управления государственными внебюджетными фондами, государственных

2

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции

по его применению» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 30 декабря 2010 г., регистрационный номер 19452)1 согласно

приложению к настоящему приказу.

Министр                     А.Г. Силуанов

1 С   изменениями,  внесенными   приказами Министерства   финансов   Российской   Федерации
от 12 октября 2012 г. № 134н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 декабря 2012 г.,

регистрационный
номер 26060), от 29 августа 2014 г. № 89н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

20 октября 2014 г., регистрационный номер 34361), от 6 августа 2015 г. № 124н (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 27 августа 2015 г., регистрационный номер 38719), от 1 марта 2016 г. № 16н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 марта 2016 г., регистрационный номер 41570),

от 16 ноября 2016 г. № 209н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 декабря 2016 г.,
регистрационный номер 44741), от 27 сентября 2017 г. № 148н (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 17 октября 2017 г., регистрационный номер 48573), от 31 марта 2018 г. № 64н
(зарегистрирован Министерством Российской Федерации 26 апреля 2018 г., регистрационный номер 50910),

от 28 декабря 2018 г. № 298н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 29 января 2019 г.,
регистрационный номер 53597), от 14 сентября 2020 г. № 198н (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 5 октября 2020 г., регистрационный номер 60238).

3

    УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства финансов

         Российской Федерации

                                                                    от «___» __________2020 г. №_____

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в приложения № 1 и № 2

к приказу Министерства финансов Российской Федерации

от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов

бухгалтерского учета для органов государственной власти

(государственных органов), органов местного самоуправления,

органов управления государственными внебюджетными фондами,

государственных академий наук, государственных (муниципальных)

учреждений и Инструкции по его применению»

1. В приложении № 1 к приказу:

1) строку:

« Расчеты по доходам 2 0 5 0 0   »

 изложить в следующей редакции:

« Расчеты по доходам****** 2 0 5 0 0   »;

2) строку:

« Расчеты по выданным авансам 2 0 6 0 0   »

 изложить в следующей редакции:

« Расчеты по выданным авансам****** 2 0 6 0 0   »;

3) строку:

« Расчеты с подотчетными лицами 2 0 8 0 0   »

 изложить в следующей редакции:

« Расчеты с подотчетными лицами****** 2 0 8 0 0   »;

4) строку:

« Расчеты по ущербу и иным доходам 2 0 9 0 0   »

 изложить в следующей редакции:

« Расчеты по ущербу и иным

доходам******

2 0 9 0 0

»;

4

5) строку:

«  2 1 0 0 3  Расчеты с

финансовым органом

по наличным

денежным средствам

»

 изложить в следующей редакции:

«  2 1 0 0 3  Расчеты с

финансовым органом

по наличным

денежным

средствам******

»;

6) строку:

1. « «  2 1 0 0 5  Расчеты с прочими

дебиторами

»

 изложить в следующей редакции:

«  2 1 0 0 5  Расчеты с прочими

дебиторами******

»;

7) строку:

«  2 1 0 1 0 Расчеты по

налоговым

вычетам по НДС

»

 изложить в следующей редакции:

«  2 1 0 1 0 Расчеты по

налоговым

вычетам по

НДС******

»;

8)  строку:

« Расчеты по принятым обязательствам 3 0 2 0 0   »

 изложить в следующей редакции:

« Расчеты по принятым

обязательствам******

3 0 2 0 0

»;

9)  строку:

« Расчеты по платежам в бюджеты 3 0 3 0 0   »

 изложить в следующей редакции:

« Расчеты по платежам в бюджеты****** 3 0 3 0 0   »;

10)  строку:

5

2. «  3 0 4 0 2  Внутриведомственные

расчеты

»

 изложить в следующей редакции:

«  3 0 4 0 2  Внутриведомственные

расчеты******

»;

11)  строку:

«  3 0 4 0 3  Расчеты по удержаниям

из выплат по оплате

труда

»

 изложить в следующей редакции:

«  3 0 4 0 3  Расчеты по удержаниям

из выплат по оплате

труда******

»;

12)  строку:

«  3 0 4 0 6  Расчеты с прочими

кредиторами

»

 изложить в следующей редакции:

«  3 0 4 0 6  Расчеты с прочими

кредиторами******

»;

13)  дополнить сноской «******» следующего содержания:

«******По счетам расчетов по дебиторской (кредиторской)

задолженности, обороты по которым содержат в 24 – 26 разрядах номера счета

подстатьи КОСГУ 560 «Увеличение прочей дебиторской задолженности», 730

«Увеличение прочей кредиторской задолженности», остатки формируются на

начало очередного финансового года с отражением в 26 разряде номера счета

третьего разряда соответствующих подстатей КОСГУ, отражающего

классификацию институциональных единиц.».

1. В приложении № 2 к приказу:

1)  абзац тридцать второй пункта 11 дополнить словами «, в регистры

бухгалтерского учета очередного финансового года не переходят».

2)  Пункт 192 изложить в следующей редакции:

«192.  Счет предназначен для учета краткосрочных и долгосрочных

финансовых вложений, иных финансовых активов, приобретенных

6

(полученных, сформированных) учреждением в рамках ведения им

хозяйственной деятельности, органом исполнительной власти,

осуществляющим в отношении государственного (муниципального)

бюджетного, автономного учреждения функции и полномочия учредителя,

а также наиболее значимым учреждением науки, образования, культуры,

здравоохранения, осуществляющего функции главного распорядителя

бюджетных средств, и иным уполномоченным органом, на которых возложены

функции по управлению имуществом (финансовыми активами)

соответствующего публично-правового образования.».